ΕΡΜΗΝΕΙΑ.

Ἐγ μὲν ταῦς ἐπιωρίας, οἱ μετὰ τὴν προσαγομένην αὐτοῖς ὑπόμηντοι γνωσμάτων ποιούμενοι, οὐδενὸς δικαιουτοῦ πρός τοῦτο δέονται, ἄλλα μόνον παγὰ συμβολαιογράφοις, καὶ οἰκεῖοι κειοί, τὴν τοιαύτην ἐπιθέταις γνωσμάτων, μόνον δὲ ἐν τῇ βασιλείᾳ τῶν πόλεων ἴδιως προτερον ἐδίδοτο διαγόμων, παγῶν ἡ κατέθετο ὑπομημάτεις, καὶ γνωσματήσις, ὅτι ἐπέγνω τὸ οἰκεῖον κρέος· ἀπὸ τούτου νῦν τοῦ ἴδιου διαγόμωνος ἐκέλευσεν ἡ διάταξις παῖδες τοῦ φιλοκοσυνηγόρους τὴν περὶ τούτου³ πρᾶξιν συνιτασθαι· ἵνως γάρ παραμυθίαν τινὰ ὑπέρ αὐτού τούτου παρέχουσιν ἡ ὁ ζερωστης ὁ γνωσματῶν ἡ ὁ διαιτητής ὁ τὴν γνωσματῶν λαμβάνων· καὶ ἔρουλήθη ἡ διάταξις ταυτην τὴν παραμυθίαν τοῖς φιλοκοσυνηγόροις παρέχεσθαι.

παρὰ τοῖς τοῦ δημοσίου συνηγόροις] Όμολογονεών δὲ καὶ ἐκ τῶν παλαιῶν νόμων, καὶ ἐκ τῶν βασιλ-

reptus, absque dotalibus instrumentis matrimonium contraxerit, et super affectu suo, liberis vel iam extantibus vel necdum procreatis, legitimis allegationibus uti maluerit, eas apud eosdem pro tempore fisci advocatos, vel alterutrum eorum actis mandari, ut iis, qui absunt, iuri cognitae allegationes, si quae competunt, integrae serventur: si quis autem apud gloriosos pro tempore consules mancipia sua manumittere velit, per hos ipsos sapientes fisci patronos peragat manumissionem. Neque minus alia privilegia, quaecunque ipsis vel fisci patronis, vel togatis adhuc, diversis modis tributa sunt, ex hac sanctione in stabilitate sua serventur.

ei us tantummodo anni] Additur in τῷ κατὰ πόδας· per quem tale peragunt officium. Et dicit Thalaeus: quoniam constitutio fisci pro tempore patronis puncti solatia concessit, ne quis putaret, iam olim eos his solatii esse gavisos, ideo addit, fisci advocatos eius tantum anni, per quem tale peragunt officium, puncti solatium capere.

consistorianis comitibus] Non satis manifeste constitutio declaravit, an eos Comites Consistorianos esse velit, atque ita punctum capere. Sed dum dicuntur, inter Comites Consistorianos punctum capiant, concire licet, hos quoque Comites Consistorianos esse voluisse. Eo igitur anno, quo sunt fisci patroni, puncti solatio fruuntur. Post annum vero, quando fisci patronatum iam adimpletum deposuerint, filii, quos habent, dignitate tribunorum notariorum ornantur. Si quis igitur decesserit, fisci advocati officio nondum finito, filius eius nec tribuni notarii munus, nec solatia consequitur.

filii eorum ingenui] Constitutio postulat tantum ut sint ingenui fisci patronorum liberi, non ut sint legitimi. Quodsi igitur non matrimonium contrahendi animo, sed nuda familiaritate ductus, ex libera muliere filium ingenuum procrearit, etsi is non est legitimus, tamen propterea solum, quod ingenuus est, tribunus fit notarius.

Si quis cum muliere, cum qua consuetudinem habuit, iustas nuptias sine dote contrahere velit, voluntatem suam apud fisci patronos declaret: et qui servos suos apud consules libertate donare velint, per hos manumittant; privilegiis, quae ipsis quoecunque modo acquisita sunt, istis et his, qui post eos sequuntur, hoc quoque respectu in stabilitate sua duraturis.

INTERPRETATIO.

Qui in provinciis super debito aliquo causave moniti confitentur, nullius hanc in rem indigent arbitri, sed tantum apud instrumentorum conditores manu sua eam confessionem exponunt. Sed in regia urbe solum specialiter antea dabatur arbiter, apud quem monitus aliquis et confessus, debitum agnoscebat. Itaque hac constitutione sancitum est, non apud specialem arbitram, sed eius loco apud fisci patronos his de rebus gesta intimari. Forte enim exinde lucelli quid proficiscitur vel a debitore confessio, vel a creditore confessionem accipiente; atque adeo constitutio voluit hoc fisci patronis solatium praebere.

apud fisci patronos] Enimvero et secundum leges veteres, et secundum constitutiones Imperatorias

¹ *Pulcitar* MS. R. Sic etiam Cod. Haenel. ² *puncton*. Ita semper legitur in Cod. Haen. ³ *Inde a verbo λαμβανέτωσαν in textu superscriptum fuit.* ⁴ *οἱ οἰκεῖοι κειοί.* ⁵ *Vocem στρατείαν bene capit Scheltinga noster pro qualicunque militia seu munere. Exempla suppeditat Du Cange Gloss. Gr. h. v. R.* ⁶ *Ante haec textus verba εἰ δὲ καὶ τις in Cod. Haen. addita sunt καὶ γνωσματησάντων.* ⁷ *Male Cod. τὴν συνηθείαν. R. Cod. Haenel. τὴν ἐν συνηθείᾳ.* ⁸ *Cod. Haen. τούτου.*